ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35))











ASSETS AND CAPITAL IN SMALL AND MEDIUM-SIZED WINERIES IN SLOVAKIA*

Jana Ladvenicová 1, Iveta Košovská 2*, Monika Hudáková 3

^{1,2} Slovak University of Agriculture in Nitra, Faculty of Economics and Management, Trieda A. Hlinku 2, 949 76 Nitra, Slovak Republic

E-mails: ¹jana.ladvenicova@uniag.sk; ^{2*}iveta.kosovska@uiag.sk (Corresponding author); ³monika.hudakova@vsemba.sk

Received 18 September 2023; accepted 13 December 2023; published 30 December 2023

Abstract. Small and medium-sized companies make up approximately 99.9 % of the total number of all companies in Slovakia. Developing these companies is an essential prerequisite for significant economic growth in our country. The paper's primary goal is to analyse the development of assets and capital of small and medium-sized companies in viticulture in Slovakia. The monitored period was 2013-2021, and the forecast of the indicator's development until 2024. Viticulture in Slovakia has a long-term tradition not only of growing vines but also of wine production. In the analysed wineries, the value of assets and their basic components (non-current assets, current assets, and accruals) grew. We noticed the same trend in the development of equity and liabilities and its items (equity, liabilities, and accruals). Wineries mainly used debt to finance their activities, which prevailed over equity.

Keywords: assets; capital; SMEs; wineries

Reference to this paper should be made as follows: Ladvenicová, J., Košovská, I., Hudáková, M. 2023. Assets and capital in small and medium-sized wineries in Slovakia. *Entrepreneurship and Sustainability Issues*, 529-540. http://doi.org/10.9770/jesi.2023.11.2(35)

JEL Classifications: M21, M41, Q10

1. Introduction and review of literature

Viniculture and viticulture belong to the traditional manufacturing industries in Slovakia. Slovakia has a long tradition of growing vines and wine production for over three thousand years (Némethová, 2013). Natural settings limit the distribution of vineyards predominantly to its southern parts, mainly to the lowlands and foothills of the Carpathians. In general, the area of vineyards decreased at the national level (Slámová & Belčáková, 2020). It can be stated that the quality of Slovak wine is at a high level, but the competitiveness of the sector in the EU market

³ Bratislava University of Economics and Management, Department of Economics and Finance, Furdekova 16, 851 04 Bratislava 5, Slovak Republic

^{*} This paper is an output of the science project VEGA no. 1/0429/22 with the title The assessment of property valuation impacts on the financial health of agricultural enterprises in the Slovak Republic.

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

has a negative trend. In choosing the appropriate measures to improve this situation, we consider the critical management decisions of the Slovak wine industry enterprises (Rogovská, 2018). In the last 20 years, wine consumption has risen slightly. However, wine production is insufficient for the domestic market, and wine must be imported from abroad (Janšto et al., 2018). Wine exports have been concentrated in a few markets within the EU single market. Grape farmers in these countries must find ways to improve yield per hectare.

Similarly, export promotion should be encouraged and diversified beyond the EU markets to reduce external demand volatility or shocks (Verter & Hasíková, 2019). Wine character differs from continent to continent, country to country, region to region, vineyard to vineyard, and, of course, from producer to producer. These differences are affected by countless variables inherited from natural conditions, processing techniques, cultivar selection, tradition and human factors, which are difficult to define (Karlík et al., 2018; Aquilera et al., 2022).

Small and medium enterprises (SMEs) are essential contributors to boosting the world's economies (Chin, Zakaria & Keong, 2021; Moya & Rubio, 2020). EU integration brought expressive economic development to Slovakia. The development of SMEs in Slovakia is vital for the transition of the Slovak economy to the next level (Ahmadov, 2020). Improving business conditions and SME development are signs of a country's macroeconomic stability. The issue of identifying and removing barriers to the development of firms in the SME segment is a priority in all countries with developed economies, and its importance is currently increasing (Belas et al., 2020).

The accounting task is to provide information about a company's financial situation and its profit or loss for a given period. From the accounting records, it can also be seen how successful the company management is in ensuring the financial management of the entity, whether it is achieving a reasonable return on investment, whether the entity can repay its debts continuously and whether the long-term stability of the entity is ensured (Stárová & Čermáková, 2010). Suppose a company wants to achieve the set goals. In that case, it is crucial not only to have correct and precise corporate objectives and enough financial resources but it is vital to have enough assets (Martinovičová, Konečný & Vavřina, 2019).

The assets of a company can be defined in terms of the Act on Accounting, but also in terms of the Commercial Code. Act No 431/2002 Coll. on Accounting defines assets as those assets of an entity that are the result of past events, are almost certain to increase the entity's economic benefits in the future and can be reliably measured in accordance with Sections 24 to 28; they are recognised in the financial statements in the Balance Sheet or in the statement of assets and liabilities. Act No 513/1991 Coll., the Commercial Code, defines business assets as the aggregate of assets (assets, receivables and other rights and other values that are measurable in monetary terms) belonging to an entrepreneur and used or intended to be used in the entrepreneur's business. The composition of assets, their structure or quantity, always depends on the size of the enterprise and the nature of the enterprise's business activity (Majdúchová et al., 2020). The size of a company's assets is also influenced by its current goals, i.e., whether it wants to expand or focus on its survival (Sivák et al., 2019).

Assets can be classified from several perspectives (Mrkosová, 2020). In terms of the way the asset operates in the entity, i.e., its relationship to the operating cycle, i.e., the purpose of acquiring the asset, it is divided into:

- non-current assets
- and current assets.

In terms of time, the assets are divided into:

- long-term asset,
- current assets.

The cut-off point for the breakdown of assets into non-current and current assets is 1 year. In terms of liquidity, assets are classified according to the degree of liquidity, from the most liquid to the least liquid or vice versa. The

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

liquidity of an asset is its ability to be converted into cash or cash equivalents. It is determined by the time required for this conversion and the costs associated with it (Šlosárová & Blahušiaková, 2020).

Non-current assets include:

- intangible fixed assets, the valuation is higher than EUR 2,400 (Krištofik et al., 2009), resulting from research, development, and introduction of new procedures. These are capitalised development costs, software, patents, licenses, copyrights, import quotas, trademarks, marketing rights, etc. (Bohušová & Svoboda, 2010),
- tangible fixed assets whose valuation is higher than EUR 1,700. It includes land, buildings, flats, and non-residential premises, works of art and collections, objects made of precious metals, separate movable items and sets of movable items, cultivation units of permanent crops with a fertility period of more than 3 years, basic herd and draft animals, openings of new quarries, (Juhászová et al., 2021),
- non-current financial assets generally consist of securities and shares, long-term loans, works of art, collections, precious metal objects and land acquired by the entity to hold available funds (Farkaš, 2020).

Current assets are defined as cash and tangible assets that can be expected to be converted into cash within one year (Růčková, 2019). Included are the following:

- inventories,
- short-term financial assets,
- short-term receivables.

Inventories are classified according to the method of acquisition into (Cenigova, 2020):

- purchased supplies materials, goods,
- stocks of own production work in progress, semi-finished products of own production, products, animals.

According to Mateášová et al. (2018), short-term financial assets consist of marketable securities, securities held to maturity (one year or less), bank accounts, cash, and valuables. It also explains that a short-term receivable has a one-year or less maturity. Current assets are mainly used to settle liabilities. They are constantly in motion; one form passes into another. The money is used to buy materials, in the production process from it to create finished products; after delivery to customers, receivables arise, and after their payment, we have money again). Current assets turnover is in the order of days (in the store) to weeks (in production). The faster current assets turn under the same conditions, the greater the profit. Therefore, the speed of its turnover is an important indicator of the use of current assets. Current assets represent the working capital of the company. Working capital consists of inventories, receivables and financial assets. The main problem in managing working capital is to determine the optimal level of investment in current assets and to find ways to finance it properly (Šeligová & Koštuříková, 2022). A correct and accurate classification of assets will provide users with good information about the current solvency of the company, its future development, as well as whether the overall financing of the company is stable and will be sufficiently secured in the future (Dvořáková, 2022). The value of the asset must take into account the acquisition costs of the asset concerned, its degree of depreciation, and the development of market prices of the relevant components of the asset from the time of their acquisition to the time of their valuation (Adámiková & Čorejová).

The financial management of a company is an important part of the company's management. Research shows that the main factors in business failure include lack of financial planning, limited access to capital, lack of capital, unplanned growth, inaccurate strategic and financial forecasts, excessive fixed asset investment and lack of capital management (Huo, 2023). Capital structure is measured using three alternative ratios: total debt, long-term debt, and short-term debt, as the impact of the determinants can depend on debt maturity (Lisboa, 2017). Assets acquired by a company are funded by debt or equity capital. Finding a suitable capital structure is essential for

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

any firm. SMEs are more prone to go bankrupt by not considering the vitality of optimal capital structure (Rane, 2022). Capital structure decisions are crucial for any business. Still, they have a special meaning for SMEs because their strategic miscalculations can lead to a crisis or even bankruptcy much faster due to the limited scope of their activities (Panova, 2020; Saarani & Shahadan, 2013). Asset structure, company size, liquidity, profitability, and sales growth affect the capital structure. Errors in determining the capital structure can affect a company's sustainable development, increasing the company's financial risk (Fadhillah, 2022). Along with the standard factors of the company, analysed by Kokeyeva and Amangeldinovna Adambekova (2019), the impact of the company's industry affiliation on its capital structure.

2. Material and methodology

In the paper, we collected data from 107 small and medium-sized wineries. We drew the data from the Slovak Register of Financial Statements. We analysed the period of years 2013 - 2021. To evaluate the development, we used the calculation of the index (as the share of the last year and first year), the calculation of the change (as the difference between the last year and the first year) and the calculation of the average value for the analysed period. We used the forecast for the next three years to predict the indicators' development. We calculated the direction of the regression line fitted by the points in the areas for the dependent and independent variable using the SLOPE function. It is the vertical distance divided by the horizontal distance between two points. We used the INTERCEPT function to coordinate the point that intersects the y axis for x = 0. This is a point that is determined by fitting the regression line with known values from point x and y.

3. Results and discussion

Small and medium-sized companies, not only in the wine sector, but in each sector of the national economy, face different challenges to be competitive and gain a foothold in the market. They have irreplaceable importance for the economy of developed countries. The same opinion is shared by Hassan et al. (2021), Vravec (2017), Gunawan et al. (2023), Civelek (2023).

Every company should have some type of assets or appropriate sources (debt, equity). Double-entry bookkeeping aims to provide users with an overview of the state and movement of assets and their sources, profit or loss and changes in the entity's financial situation. Total Assets consist of three basic indicators: non-current assets, current assets, and accruals on the asset side. In Table 1, we focused on assessing the asset's development in wineries for 2013 - 2021 and its basic components. In Table 2, we focused on evaluating the development over the whole period with a forecast of these indicators. As can be seen, the value of assets grew year-on-year until 2019, when assets decreased by $k \in 60$, which caused a decrease in all three indicators (non-current assets, current assets, and accruals). Subsequently, from that year, the value of assets grew.

During the analysed period, the assets of wineries increased by 30.4 % respectively $k \in 716$ and were at an average level of 2,775. Non-current and current assets showed the same trend; they decreased in 2019. Non-current assets grew by 29.1 % and current assets by 32.1 %. Every year, non-current assets (average value $k \in 1,597$) outweigh current assets (average value $k \in 1,172$) in wineries. Accruals on the assets side showed a fluctuating tendency over the analysed years, but comparing years 2013 and 2021, they increased by $k \in 2.51$ %. The accruals of wineries consisted mainly of prepaid short-term expenses. According to our calculations, the next three years (2022 – 2024) are expected to increase all four indicators (total assets, non-current assets, current assets, and accruals).

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

Table 1. Development of Total assets and its items in the period of years 2013 – 2021 in k€

Indicator/year	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Total Assets	2 359	2 487	2 584	2 728	2 840	2 966	2 906	3 026	3 075
Non-current assets	1 377	1 447	1 491	1 572	1 625	1 682	1 675	1 729	1 777
Current assets	977	1 035	1 086	1 152	1 211	1 276	1 228	1 291	1 291
Accruals/Deferrals total	5	5	7	5	4	8	4	5	7

Source: Authors - own processing and calculations, Financial statements of wineries

Table 2. Evaluation of development and forecast of assets indicators

	Index	Δ	Ø		Forecast			
Indicator/year	21/13	21-13	21-13	2022	2023	2024	Intercept	Slope
Total Assets	1.304	716	2 775	3 222	3 311	3 400	2 327	89,407
Non-current assets	1.291	400	1 597	1 841	1 890	1 939	1 353	48,802
Current assets	1.321	314	1 172	1 374	1 415	1 455	969	40,507
Accruals/deferrals	1.510	2	5	6	6	6	5	0,098

Source: Authors – own processing and calculations

Non-current assets consist of three assets: non-current intangible assets, non-current tangible assets, and noncurrent financial assets. Their development over 2013 - 2021 is presented in Table 3, and the development assessment with forecast is in Table 4. Non-current assets have a company for more than one year. Non-current assets showed an increase of k€ 400 in 2021 compared to 2013. The only year non-current assets decreased by k€ 7 was 2019 compared to the previous year. This decrease was due to non-current tangible and non-current intangible assets. Non-current assets have the highest share (96 %), and the non-current tangible asset has an average value of k€ 1,543. In non-current tangible assets, items such as land, buildings, individual movable assets and sets of movable assets, perennial crops, and value adjustment to acquired assets are the most represented. Non-current tangible assets increased by 34.3 % respectively k€ 441 over the whole period. Non-current intangible assets had the lowest values of individual non-current assets in wineries. Its average value was k€ 2. The highest value of non-current intangible assets was recorded at the beginning of the analysed period k€ 11. Since this year, it has shown a fluctuating trend. Compared to 2021 and 2013, non-current intangible assets decreased by k€ 10. Wineries do not report this type of asset if it occurs in the form of software or other noncurrent intangible assets. Non-current financial assets reached the highest value in 2013 at k€ 79 and subsequently decreased by k€ 31 € until 2021. The non-current financial assets of wineries consisted mainly of share securities and other long-term securities and shares, and loans to the entity. From the point of view of forecasting the indicator's development of non-current assets, only non-current tangible assets show an increase.

Table 3. Development of non-current assets and their items in the period of years 2013 − 2021 in k€

Indicator/year	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Non-current									
Assets	1 377	1 447	1 491	1 572	1 625	1 682	1 675	1 729	1 777
Non-current intangible assets	11	2	2	2	2	0	0	0	2
Non-current tangible assets	1 287	1 376	1 423	1 501	1 589	1 648	1 638	1 693	1 729
Non-current financial assets	79	69	66	68	34	34	37	36	47

Source: Authors – own processing and calculation, Financial statements of wineries

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

Table 4. Evaluation of development and forecast of non-current assets indicators

	Index	Δ	Ø	Forecast				
Indicator/year	21/13	21-13	21-13	2022	2023	2024	Intercept	Slope
Non-current assets	1.291	400	1 597	1 841	1 890	1 939	1 353	48,801
Non-current intangible assets	0.142	-9	2	-2	-2	-3	7	-0,810
Non-current tangible assets	1.343	442	1 543	1 817	1 872	1 927	1268	54,908
Non-current financial assets	0.600	-32	52	26	20	15	79	-5,296

Source: Authors – own processing and calculation

Current assets and development of its items are shown in Table 5, and an evaluation of the development, including prognosis, is shown in Table 6. Current assets are assets of a short-term nature; they serve the current operation of the company. Current assets showed an increasing trend except 2019, when they decreased compared to 2018 by about $k \in 48$. The decrease in inventories, receivables, and short-term financial assets caused this decrease. The current assets of wineries increased about $k \in 313$ and reached an average value of $k \in 1,172$. From the point of view of the current assets, inventories and short-term receivables prevail.

Inventories increased in 2021 in comparison with 2013 about 34.6%. Its average value for the following period was at the level of $k \in 631$. Inventories are created mainly by raw materials, work-in-progress, semi-finished goods, finished goods, and merchandise. Short-term receivables exceeded long-term receivables every year. Short-term receivables were, on average $k \in 371$ for the analysed years, and compared to the last and the first monitored year, they increased by $k \in 3$.

This indicator mainly consisted of trade receivables, other receivables, and social insurance receivables. Short-term financial assets from individual items of current assets reached the lowest values. Its increase was recorded up to 2021 compared to 2013 by $k \in 5$. Financial accounts comprised cash on hand, and bank accounts reached an average value of $k \in 140$; by 2021, compared to 2013, their value had almost doubled. In the next three years, we expect an increase in current assets and inventories, long-term receivables, short-term financial assets, and financial accounts.

Table 5. Development of current assets and their items in the period of years 2013 – 2021 in k€

Indicator/year	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Current assets	977	1 035	1 086	1 152	1 211	1 276	1 228	1 291	1 291
Inventory	540	521	552	569	657	701	694	717	726
Non-current receivables	11	16	28	34	36	34	33	33	32
Current receivables	336	379	372	393	391	399	354	375	339
Current financial assets	0	3	2	2	1	1	1	5	5
Financial accounts	89	117	132	154	126	140	147	162	188

Source: Authors - own processing and calculation, Financial statements of wineries

Table 6. Evaluation of development and forecast of current assets indicators

	Index	Δ	Ø	Forecast				
Indicator/year	21/13	21-13	21-13	2022	2023	2024	Intercept	Slope
Current assets	1.321	314	1 172	1 374	1 415	1 455	969	40,507
Inventory	1.346	186	631	777	806	835	485	29,157
Non-current receivables	2.863	21	29	40	43	45	17	2,376
Current receivables	1.009	3	371	368	368	367	373	-0,483
Current financial assets	14.579	5	2	4	4	5	0	0,335
Financial accounts	2.104	99	140	185	194	203	94	9,123

Source: Authors – own processing and calculation

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

Growth is one of the factors influencing a company's ability to obtain financial sources. Many SMEs still need help finding out finances for their business. Wineries can use equity and debt sources to finance their activities. Total equity and liabilities consist of equity, liabilities, and accruals. Since there is a balance between assets and total equity and liabilities, the development is the same. So, the only decrease was recorded in 2019, which was caused by liabilities and accruals. The equity value shows an increasing trend from year to year. Overall, the value of equity increased by 32.9%. The average value of equity reached k€ 1,238. Liabilities showed an increasing trend until 2018 and subsequently decreased by k€ 75 between 2019 and 2018; from 2020 they increased annually. Comparing the years 2021 and 2013 liabilities show an increase of 23.3 %. The average value of winery liabilities was k€ 1,289. Accruals grew yearly, but a year-on-year decrease was recorded in 2018, 2019 and 2021. Accruals increased by k€ 108. These indicators in wineries mainly consisted of short-term and long-term deferred income. Based on the indicators forecast, the increase was quantified for all indicators listed in Table 7 in the next three years.

Table 7. Development of total equity and liabilities and their items in the period of years 2013 – 2021 in k€

Indicator/year	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Total equity and liabilities	2 359	2 487	2 584	2 728	2 840	2 966	2 906	3 026	3 075
Equity	1 041	1 095	1 168	1 217	1 285	1 291	1 316	1 348	1 383
Liabilities	1 139	1 185	1 192	1 276	1 286	1 409	1 334	1 372	1 404
Accruals/Deferrals	179	207	224	235	269	265	256	306	287

Source: Authors - own processing and calculation, Financial statements of wineries

Table 8. Evaluation of development and forecast of total equity and liabilities indicators

	Index	Δ	Ø	Forecast				
Indicator/year	21/13	21-13	21-13	2022	2023	2024	Intercept	Slope
Total equity and liabilities	1.304	716	2 775	3 222	3 311	3 400	2 327	89,407
Equity	1.329	343	1 238	1 447	1 488	1 530	1 030	41,635
Liabilities	1.233	265	1 289	1 459	1 493	1 527	1 119	33,994
Accruals/deferrals	1.605	108	248	317	330	344	179	13,778

Source: Authors – own processing and calculation

Equity is a source which an entrepreneur invests in the business. Equity is more expensive than debt. In the balance sheet, equity consists of the following indicators: share capital, share premium, other capital funds, legal reserve funds, other funds created from profit, differences from revaluation, net profit/loss of previous years and net profit/loss for the accounting period after tax. The equity value grew every year. In total, equity increased by $k \in 343$. The highest share of the equity development had other capital funds, their average value for the monitored period was $k \in 511$ i.e., 41%. The share capital fluctuated, but in 2021, compared to 2013, its increase was recorded by 17.4% or by $k \in 57$. Except for one winery, wineries did not have a share premium; its value increased by approximately twofold in 2021.

Differences from revaluation showed a negative value, which deepened to a double negative value in 2021. Wineries had the profit of previous years, which increased by k€ 163. Its average value was k€ 253 during the analysed years. From the point of view of the profit for the accounting period after tax, it had from 2018 required an increasing trend. Based on this indicator, wineries could be considered as profitable.

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

Table 9. Development of equity and its items in the period of years 2013 − 2021 in k€

Indicator/year	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Equity	1 041	1 095	1 168	1 217	1 285	1 291	1 316	1 348	1 383
Share capital	330	310	354	289	412	414	386	388	388
Share premium	13	25	25	25	25	25	25	25	25
Other capital funds	470	493	494	509	494	519	536	537	544
Legal reserve funds	25	25	26	31	32	33	35	29	29
Other funds created from profit	11	12	11	11	11	11	11	11	11
Differences from revaluation	-4	-4	-4	-4	-4	-5	-6	-9	-9
Net profit/loss of previous years	166	172	231	287	269	244	277	303	329
Net profit/loss for the									
accounting period after tax	30	63	32	71	46	50	52	64	67

Source: Authors - own processing and calculation, Financial statements of wineries

Table 10. Evaluation of development and forecast of equity indicators

	Index	Δ	Ø		Forecast			
Indicator/year	21/13	21-13	21-13	2022	2023	2024	Intercept	Slope
Equity	1.329	343	1 238	1 447	1 488	1 530	1 030	41,634
Share capital	1.74	57	363	418	429	440	309	10,877
Share premium	1.961	12	23	28	28	29	19	0,838
Other capital funds	1.158	74	511	554	563	571	467	8,684
Legal reserve funds	1.180	4	30	33	34	35	26	0,790
Other funds created from profit	0.940	-1	11	10	10	10	11	-0,097
Differences from revaluation	2.121	-5	-6	-8	-9	-10	-3	-0,574
Net profit/loss of previous years	1.983	163	253	344	362	381	162	18,247
Net profit/loss for the								
accounting period after tax	2.211	37	53	67	70	73	39	2,869

Source: Authors - own processing and calculation

Liabilities consist of long-term and short-term resources. Long-term sources include long-term liabilities, long-term bank loans and long-term reserves. Short-term resources consist of short-term liabilities, reserves, current bank loans, and short-term-financial assistance. Liabilities and development of their items are shown in Table 11, and an evaluation of the development, including the prognosis of development, is shown in Table 12.

Table 11. Development of liabilities and their items in the period of years 2013 − 2021 in k€

Indicator/year	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Liabilities	1 139	1 185	1 192	1 276	1 286	1 409	1 334	1 372	1 404
Non-current liabilities	257	300	270	300	311	348	369	384	402
Long-term provisions	1	1	1	1	2	2	1	1	1
Long-term bank loans	119	94	86	168	180	230	226	211	208
Current liabilities	600	568	589	557	515	577	527	521	537
Short-term provisions	33	43	43	44	43	45	40	39	39
Current bank loans	80	132	148	131	174	158	132	163	163
Short-term financial assistance	49	47	54	75	63	49	39	52	54

Source: Authors - own processing and calculation, Financial statements of wineries

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

Table 12. Evaluation of development and forecast of liabilities indicators

	Index	Δ	Ø		Forecast			
Indicator/year	21/13	21-13	21-13	2022	2023	2024	Intercept	Slope
Liabilities	1.233	265	1289	1 459	1 493	1 527	1119	33,995
Non-current liabilities	1.566	145	327	417	435	453	237	17,996
Long-term provisions	0.430	-1	1	1	1	1	2	-0,077
Long-term bank loans	1.757	90	169	257	274	292	81	17,533
Current liabilities	0.896	-63	555	513	505	497	596	-8,255
Short-term provisions	1.185	6	41	42	42	42	40	0,146
Current bank loans	2.035	83	142	177	184	191	107	6,997
Short-term financial assistance	1.097	5	53	52	51	51	55	-0,345

Source: Authors - own processing and calculation

The drop in liabilities in 2019 was caused by a decrease in all liability items except long-term liabilities. Their value has grown every year since 2016. In total, long-term liabilities increased by 56.6%. Trade liabilities, other long-term liabilities and liabilities from the social fund had the largest share of the long-term liabilities. Long-term reserves were zero in most companies, but approximately three companies reported their value annually. Therefore, long-term reserve value is at the lowest level of all items forming liabilities.

On the contrary, wineries used short-term reserves, whether legal or other reserves. Their value increased by 18.5% until 2021. Wineries used long-term bank loans and current bank loans to finance their needs. The value of bank loans increased in 2021 compared to 2013. The drawing of long-term bank loans exceeded the drawing of current bank loans in 2013, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 and 2021. The highest item of liabilities are short-term liabilities, a value of more than $k \in 500$ annually. Short-term liabilities decreased by $k \in 63$ until 2021. Their average value was $k \in 555$. The short-term liabilities of wineries consisted mainly of trade liabilities, other liabilities, tax liabilities and subsidies, liabilities to employees and liabilities from social insurance. Short-term financial assistance increased by $k \in 5$; their average value was at $k \in 53$. From the point of view of the forecast for 2022 - 2024, an increase in all liabilities indicators is expected, except for long-term reserves, short-term liabilities, and short-term financial assistance.

Conclusions

Grape growing is a tradition not only in Slovakia but also one of the world's most crucial economic fruit crops (Aguilera et al., 2022). Viticulture has been facing various challenges in recent years that must be addressed. Accounting provides information on the use and appreciation of assets, the profitability of business inputs, the financial situation and economic stability. Accounting is required to provide information on the business activities undertaken and their results in the past, as well as on the expected future results (Baštincová, 2016). One financial statement of companies accounting in double-entry bookkeeping is the balance sheet, in which assets, equity and liabilities and their components are recorded. In the analysed wineries, the value of the assets grew every year except 2019. This year, a decrease was caused by basic asset indicators (non-current assets, current assets, and accruals). In companies, non-current assets prevail over current assets. In financing sources, in 2019, the decrease in equity and liabilities caused liabilities and accruals.

This research paper provides insight into fundamental economic indicators such as assets and capital and the structure of a selected group of wineries in Slovakia. The authors' research in Slovakia focuses on vine cultivation, its harvesting, processing, wine production and the wine market. In Slovakia, no one from the field of science and research is devoted to the financial and economic analysis of wineries in scientific papers. We want to continue our research in the future and bring insight into the financial management of this group of companies.

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35)

References

Adámiková, E. & Čorejová, T. (2021). Creative Accounting and the Possibility of Its Detection in the Evaluation of the Company by Expert. *Journal of Risk and Financial Management*, 14(7), 327. https://doi.org/10.3390/jrfm14070327

Ahmadov, V. (2020). The Development of the Innovative SMEs in Slovakia in the Context of Macroeconomic Environment. *Journal Social Research and Behavioural Sciences*, 6(12), 113-120. https://doi.org/10.52096/jsrbs.6.1.2.09

Aquilera, P., Becerra, N., Romero, J.K., Ortiz, N., Castillo, C. & Borie, F. (2022). Current Trends and Challenges in Viticulture Using Arbuscular Mycorrhizal Fungi. In: Lugo, M.A., Pagano, M.C. Mycorrhizal Fungi in South America. Fungal Biology. Springer, Cham. Pp.357-371. https://doi.org/10.1007/978-3-031-12994-0_18

Baštincová, A. (2016). Accounting and corporate taxes. Bratislava: Wolters Kluwer. 260 p. ISBN 978-80-8168-398-5

Belas, J., Gavurová, B., Cepel, M. & Kubak, M. (2020). Evaluation of economic potential of business environment development by comparing sector differences: perspective of SMEs in Czech Republic and Slovakia. *Oeconomica Copernicana*, 11(1), 135-159. https://doi.org/10.24136/oc.2020.006

Bohušová, H. & Svoboda, P. (2010). Comparability of financial statements prepared according to IFRS and IFRS for SMEs in the fi eld of intangible assets. *Acta univ. agric. et silvic. Mendel, Brun.*, LVIII(6), 67-78. https://doi.org/10.11118/actaun201058060067

Cenigová, A. (2020). Double-entry bookkeeping of entrepreneurs. Bratislava: Ceniga. 664 p. ISBN 978-80-973274-1-5

Chin, K.Y., Zakaria, Z. & Keong, Ch.Ch. (2021). How Firm Characteristic on Capital Structure Can Improve Technology Improvement in Malaysian Manufacturing SMEs? SHS Web of Conferences. 124 (1), 04003. https://doi.org/10.1051/shsconf/202112404003

Civelek, M. (2023). The importance of signalling entrepreneurial orientation and relationship lending for SMEs bank credit access. *International Journal of Business and Society*, 24(2), 591-607. https://doi.org/10.33736/ijbs.5946.2023

Dvořáková, D. (2022). Financial accounting and reporting according to international standards IFRS. Brno: BizBooks. 358 p. ISBN 978-80-265-1085-7

Fadhillah, N.H.K. (2022). Effect of Asset Structure, Company Size, Liquidity, Profitability and Sales Growth on the Capital Structure. *Jurnal Bisnisman riset Bisnis dan Manajemen*, 4(1), 80-92. https://doi.org/10.52005/bisnisman.v4i1.120

Farkaš, R. (2020). Financial statement of trading companies, Bratislava: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-571-0247-2

Gunawan, S., Syarief, R., Nurhayati, P., Asnawi, H. Y. & Joewono, H. H. (2023). Local Wisdom Based Social Responsibility of Balinese SME to Improve Competitiveness. *Jurnal Aplikasi Bisnis dan Manajemen*, 9(1), 141. https://doi.org/10.17358/jabm.9.1.141

Hassan, H., Kamaluddin, A., Saad, S. & Samad, N. (2021). The effect of leadership style and innovation capital on SMEs sustainability performance from a managerial perspective. *Journal of Emerging Economies and Islamic Research*, 9(3), 83. https://doi.org/10.24191/jeeir.v9i3.14755

Huo, G. (2023). Problems and Countermeasures in Financial Analysis of SMEs. *BCP Business & Management*, 38, 2130-2135. https://doi.org/10.54691/bcpbm.v38i.4050

Janšto, E., Henneyová, K., Šugrová, M. & Petriľák, M. (2018). Comparison of wine production and consumption: Case study of Slovakia and Czech Republic. International Scientific days 2018. Nitra. pp. 789-800. https://doi.org/10.15414/isd2018.s3.06

Juhászová, Z. et al. (2021). Accounting. Bratislava: Wolters Kluwer. 276 p. ISBN 978-80-7676-252-7

Karlík, L., Lauko, V., Falt'an, V. & Matečný, I. (2018). Qualitative analysis of natural terroir units. Case study: Modra wine rayon (Slovakia). *Applied Ecology and Environmental Research*, 16(2), 1257-1274. https://dx.doi.org/10.15666/aeer/1602_12571274

Kokeyeva, S. & Amangeldinovna Adambekova, A. (2019). Capital Structure Choice in SMEs: Evidence from Kazakhstan. *International Journal of Management Entrepreneurship Social Sciences and Humanities*, 2(2), 77-87. https://doi.org/10.31098/ijmesh.v2i2.16

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35))

Krištofík, P., Saxunová, D, Šuranová, Z. (2009). Financial accounting and management with the application of IAS / IFRS. Bratislava: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-8078-230-6

Lisboa, I. (2017). Capital structure of exporter SMEs during the financial crisis: Evidence from Portugal. *European Journal of Management Studies*, 22(1), 25-49.

Martinovičová, D., Konečný, M., & Vavřina, J. (2019). Introduction to Business Economics. Praha: Grada Publishing. 32-35 p. ISBN 978-80-271-0366-9

Mateášová, M. et al. (2018). Accounting correlations: the most common problems in practice. Praha: Wolters Kluwer. 638 p. ISBN 978-80-7598-340-4

Moya, P., & Rubio, R. (2020). The financing of SMEs in the Spanish tourism sector at the onset of the 2008 financial crisis: Lessons to learn? *Tourism Economics*, 27(7), 135481662092195. https://doi.org/10.177/1354816620921958

Mrkosová, J. (2020). Accounting. Brno: EDIKA. 312 p. ISBN 978-80-266-1520-0

Némethová, J. (2013). Specifics of Nitra wine region. Geographic Information, 17(2). 93-109. https://doi.org/10.17846/GI.2013.17.2.93-109

Panova, E. (2020). Determinants of capital structure in Russian small and medium manufacturing enterprises. *Equilibrium*, 15(2), 361-375. https://doi.org/10.24136/eq.2020.017

Rane, M. (2022). An empirical study of factors affecting the capital structure of publicly traded *Indian SMEs*. https://doi.org/10.13140/RG.2.2.27424.66564

Rogovská, V. (2018). Competitiveness of the Slovak wine industry in the European economic area with a focus on the Visegrad countries. *Economics of Agriculture*, XVIII(1), 100-112.

Růčková, P. (2019). Financial analysis. Praha: Grada Publishing. [cit. 2021-11-14]. 160 p. ISBN 978-80-271-2757-3

Saarani, A. & Shahadan, F. (2013). The Determinant of Capital Structure of SMEs in Malaysia: Evidence from Enterprise 50 (E50) SMEs. *Asian Social Science*, 9(6), 64-73. https://doi.org/10.5539/ass.v9n6p64

Sivák, R. et al. (2019). Finance. Bratislava: Wolters Kluwer. 440 p. ISBN 978-80-7598-533-0

Slámová, M. & Belčáková, I. (2020). The vineyard landscapes. History and trend of viticulture in case studies from Slovakia. *Pirineos*, 175, e056. https://doi.org/10.3989/pirineos.2020.175006

Stárová, M. & Čermáková, H. (2010). Method of Component Depreciation of Fixed Assets and Its Comparison with Traditional Methods. Agris on-line Papers in Economics and Informatics, II(3)

Šeligová, M. & Koštuříková, I. (2022). The Relationship between Working Capital and Profitability of Companies Operating in the Food Industry in the Czech Republic. *AGRIS on-line Papers in Economics and Informatics*, 14(3), 97-110. https://doi.org/10.7160/aol.2022.140308

Šlosárová, A. & Blahušiaková, M. (2020). Analysis of financial statements. Bratislava: Wolters Kluwer SR. 440 p. ISBN 978-80-571-0166-6

Verter, N. & Hasíková, L. (2019). The Performance of Grape Production in the Czech Republic. *Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis*, 67(1), 333-342. https://doi.org/10.1118/actaun201967010333

Vravec, J. (2017). Increasing the competitiveness of Slovak small and medium-sized enterprises in current economic conditions of the EU. *Journal of Global Science*, 2(3), 1-6.

Act No. 431/2002 Coll. On accounting

Act No. 513/1991 Coll. Commercial Code

ISSN 2345-0282 (online) http://doi.org/10.9770/jesi.2022.10.2(35))

Funding: This paper is an output of the science project VEGA no. 1/0429/22 with the title The assessment of property valuation impacts on the financial health of agricultural enterprises in the Slovak Republic.

Data Availability Statement: More information and data can be obtained from the authors on a reasonable request.

Author Contributions: The authors contributed to the paper with the following shares: Ladvenicová (50%), Košovská (25%), Hudáková (25%); they have read and agreed to the published version of the manuscript.

Jana LADVENICOVÁ, Ing. PhD., Associate Professor, Institute of Economics and Management, Faculty of Economics and Management, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia. Research interests: Business Economics. **ORCID ID**: https://orcid.org/0000-0003-1065-4721

Iveta KOŠOVSKÁ, Ing. PhD., Vice-dean for Education, Institute of Accounting and Informatics, Faculty of Economics and Management, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia. Research interests: Accounting, Taxation. **ORCID ID**: https://orcid.org/0000-0001-6131-7405

Monika HUDÁKOVÁ, prof.h.c. prof. Ing. PhD. MBA, Vice Chancellor for Science and Research, Department of Economics and Finance, Bratislava University of Economics and Management. Slovakia. Research interests: Economy and business management, Crisis management, Management.

ORCID ID: https://orcid.org/000-0003-0454-9626

Copyright © 2023 by author(s) and VsI Entrepreneurship and Sustainability Center This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY). http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

